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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá on-line grafickými editory pro úpravu fotografií a jejich vzájemným

porovnáním. Jsou zde zahrnuty vybrané editory, které jsou srovnány pomocí tabulek na zá-

kladě jejich funkcí, ovládání uživatelského rozhraní, podporovaných grafických formátů a

dalších hledisek. Práce je zaměřena pouze na bezplatné editory a cílem je doporučit nejvhod-

nější editory pro základní i pokročilejší úpravy fotografií. V teoretické části je uveden popis

jednotlivých vybraných editorů a jejich grafických funkcí spolu s teoretickým popisem prin-

cipu vybraných efektů. V praktické části jsou dále vybrané editory přehledně porovnány a

také jsou zde demonstrovány některé jejich funkce.
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ABSTRACT

This thesis deals with online photo editors and their comparison. The selected photo editors

are compared with respect to their functions, user interface, supported graphic formats and

other options. The thesis focuses only on free photo editors and the aim of this work is to

recommend the most suitable ones for basic and also for advanced photo editings. In the

theoretical part there is a description of the individual selected editors and their graphic

functions together with theoretical description of the selected effects. In the practical part

the selected editors are compared in a well arranged way and some of their functions are also

demonstrated here.
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ÚVOD

Dnešní digitální doba již vytlačila dříve běžně používané fotoaparáty, z nichž se fotky mu-

sely vyvolávat z filmů. Dnes jsou využívány digitální fotoaparáty různých druhů od kvalit-

ních digitálních zrcadlovek přes kompaktní fotoaparáty po zabudované digitální fotoaparáty

v mobilních telefonech a jiných zařízeních. Tyto zabudované fotoaparáty se ovšem zlepšují

a je možné, že časem vytlačí kompaktní fotoaparáty z trhu.

Díky digitálnímu zpracování obrazu je možno fotky zobrazit na monitoru osobního počítače,

obrazovce televize, mobilního telefonu a dalších zařízení. Tyto fotky jdou snadno upravit

v nejrůznějších grafických programech. Některé programy jsou zdarma, u jiných je nutné

mít zaplacenou licenci k užívání. Většinu programů je nutno mít nainstalovanou v počítači,

ale existují grafické programy, které jsou dostupné na internetu bez nutnosti instalace. Tyto

on-line editory nejsou určeny pro profesionální využití, protože se zdaleka nevyrovnají kla-

sickým instalovaným programům. Tyto editory většinou nabízí pouze základní úpravy ob-

razu jako například korekce expozice, změna rozměrů a odstínů barev, přidávání různých

filtrů a efektů, případně také pokročilejší funkce jako například nástroje pro retuš.

V dnešní době spousta lidí sdílí své fotografie na internetu pomocí oblíbených sociálních sítí

a online alb. On-line editory jsou ideální pro úpravu těchto fotografií, jelikož fotky jdou do

editorů načíst přímo z internetu ať už přes dané sociální sítě nebo pomocí URL adresy. Ně-

které editory také umožňují vytváření koláží.

Výhodou on-line editorů je, že tyto editor není nutné mít nainstalované na disku počítače a

fotky mohou být upravovány z jakéhokoli počítače, který je připojen k internetu a obsahuje

technologii, kterou editor využívá. Je zde ovšem riziko pomalého načítání. Tyto editory jsou

většinou zdarma, ale některé mají také placenou verzi, která nabízí více nástrojů a efektů.

Většina editorů ovšem není v českém jazyce, tudíž je nutné znát nějaké základy angličtiny

hlavně výrazů týkajících se grafiky a fotografií.

V práci je popsáno několik vybraných editorů, které jsou dostupné zdarma na internetu a ty

jsou porovnány v rámci jejich základních a pokročilých funkcí a také uživatelského ovlá-

dání. Práce rovněž obsahuje popis principu vybraných funkcí a jejich demonstrace.

Hlavním cílem práce je zjistit, který z editorů je uživatelsky nejpřívětivější a obsahuje uži-

tečné a žádané funkce a doporučit tak editory pro základní a pokročilé úpravy fotografií.
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Práce začíná teoretickou částí, kde jsou popsány jednotlivé grafické editory, jejich prostředí

a funkce, následuje teoretický popis principů vybraných funkcí. V praktické části jsou vy-

brané editory porovnány v tabulkách dle různých kritérií. Dále jsou vybrané editory dopo-

ručeny a na závěr práce jsou demonstrovány některé jejich funkce a efekty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GRAFICKÉ EDITORY

Některé grafické editory nabízí kromě úpravy již vytvořených obrazů možnost vytvoření

vlastního návrhu, jiné naopak slouží pouze k úpravě již vytvořených obrázků, zejména foto-

grafií a těmto editorům se může říkat foto editory. [1]

On-line editory jsou nestálé. Jejich design se v průběhu času může měnit, mohou být také

přidávány případně zrušeny některé funkce a nástroje. Editory také mohou být překládány

do vícero jazyků. On-line editory nemusí dlouhodobě vydržet a mohou být kdykoli zrušené.

Protože jsou tyto editory zdarma, obsahují reklamu.

1.1 Použité technologie

Většina stávajících on-line editorů je vytvořená pomocí technologie Flash. Webová techno-

logie Flash je od firmy Adobe [2]. Aplikace tvořené touto technologií běží ve webových

prohlížečích díky pluginu Flashplayer. Výjimku zde představuje Thumba editor, který vyu-

žívá technologii Silverlight [3]. Silverlight je technologie od společnosti Microsoft a má já-

dro založené na prostředí .NET. Pro fungování aplikace s touto technologií je nutné mít ve

webovém prohlížeči nainstalován plugin. [4]

1.2 Představení vybraných on-line foto editorů

V následující kapitole je popsáno osm vybraných editorů pro úpravu fotografií, jejich mož-

nosti a funkce. V kapitole jsou také k vidění ukázky prostředí těchto editorů.

1.2.1 Adobe Photoshop Express Editor

Tento on-line foto editor od společnosti Adobe je k vyzkoušení na stránkách [5] a je pouze

v anglickém jazyce. Neumožňuje vytvoření nového obrázku, ale pouze nahrání obrázku již

hotového. Jeho slabou stránkou je, že lze nahrát a uložit obrázky pouze ve formátu JPEG.

Obrázek lze nahrát jen z disku počítače a nahrávaná fotka nesmí být větší než 16 megapixelů.

Prostředí editoru znázorněné obrázkem (Obr. 1) je přehledné a tmavé pozadí je příjemné.

Všechny funkce úprav se nacházejí ve sloupci nalevo ve dvou záložkách - EDIT (upravit) a

DECORATE (ozdobit). Záložka EDIT je rozdělena do tří kategorií BASIC (základní),

ADJUSTMENTS (úpravy), EFFECTS (efekty).
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Obr. 1. Prostředí editoru Adobe Photoshop Express Editor

Kategorie BASIC obsahuje základní často používané funkce jako ořezání, rotace o 90°, pře-

klopení, narovnání nakřivo vyfocené fotografie pomocí rotování obrázku o libovolný úhel,

změnu velikosti fotografie na libovolný počet pixelů nebo na přednastavené velikosti vhodné

pro profilovou fotku, fotku na mobil, přílohu do e-mailu nebo na webovou stránku. Nachází

se zde také funkce pro automatickou korekci světla a kontrastu, kde lze vybrat z pěti navr-

hovaných úprav, funkce pro ztmavení nebo zesvětlení celé fotky. Nechybí zde funkce pro

odstranění červených očí a nástroj pro odstranění drobných vad, který je podobný klonova-

címu razítku. Poslední funkce v této kategorii je saturace, kde je možnost zvýšit nebo snížit

sytost barev až k odstínům šedé.

Kategorie ADJUSTMENTS obsahuje pokročilejší funkce než BASIC. Funkce vyvážení bílé

opraví světelné podmínky fotky. Je zde výběr z několika osvětlení. Funkce Highlight (zvý-

raznit) změní jas nejjasnějších částí fotky. Funkce Fill Light simuluje fotografování s bles-

kem a na fotce se projeví větší jasností barev. Díky funkci Dodge lze zesvětlit pomocí štětce

vybranou část obrázku a opačný efekt má funkce Burn, která barvy ztmaví. Obrázek lze

zostřit pomocí funkce Sharpen a funkce Soft Focus zjemní detaily.

V kategorii EFFECTS lze najít efekty jako krystalizovat, který způsobí, že fotka bude vypa-

dat, jako kdyby se na ni dívalo skrz krystal, dále efekt, který vytvoří starý digitální vzhled

fotky i efekt mozaiky a efekt, který způsobí, že obrázek vypadá jak nakreslený. Efekt Pop

Color nechá vyniknout vybranou barvu z obrázku, přičemž ostatní barvy získají odstíny


[…]


vení barvy vlasů byl použit nástroj Hair Color. Na závěr byl použit nástroj Perfect Skin Tool

pro celkové zlepšení vzhledu pleti a nástroj Slimming, kterým byla fotografie zúžena o 30

%, což přidá efekt zeštíhlení.

Obr. 34. Nástroj Eye Color

5.2 Demonstrace v ostatních editorech

Následující demonstrace jsou provedeny v editorech, které sice nejsou doporučeny, ale ob-

sahují další zajímavé funkce a možnosti.

5.2.1 Převod fotografie do ASCII znaků

Thumba editor má nástroj, který převede jakoukoli fotografii nebo obrázek do ASCII znaků

(Obr. 36). Pro demonstraci byla použita fotografie koaly (Obr. 35). Tento nástroj se nachází

v žáložce Tools. (Tools -> Ascii Morph)

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 68

Obr. 35. Ukázkový obrázek koaly

Obr. 36. Výsledný obraz v ASCII znacích
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5.2.2 Nahrazení barvy

Editor Pixlr obsahuje nástroj k nahrazování barev, který nahradí jeden odstín vybranou bar-

vou pomocí štětce (Obr. 37). Tento nástroj se nachází v panelu nástrojů.

Obr. 37. Ukázka nahrazení barvy

5.2.3 Maximum a minimum

V editoru Thumba se nachází funkce s názvem Minimum and Maximum. Pro ukázku byla

použita funkce maximum, která zobrazí maximální intenzitu červené, zelené a modré barvy

(Obr. 38) na základě nejbližší barevné hodnoty pixelů.
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Obr. 38. Výsledek funkce maximum
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo doporučit vhodné bezplatné on-line grafické editory pro základní i po-

kročilou úpravu fotografií. Práce sestává z teoretické a praktické části. V teoretické části se

práce věnuje osmi vybraným editorům, a to jsou Adobe Photoshop Express Editor, Befunky,

FotoFlexer, iPiccy, Pixlr, piZap, Sumo Paint a Thumba. Funkce a možnosti těchto editorů

jsou rozmanité a v práci jsou stručně popsány. Praktická část se věnuje přehledu a porovnání

funkcí výše zmíněných editorů. Na základě těchto výsledků byly stanoveny doporučené edi-

tory jak pro pokročilé, tak pro základní grafické úpravy obrazu.

Přestože základní úpravy mohou být prováděny ve všech zmíněných editorech, pro jedno-

duché ovládání a přehlednost byl doporučen editor FotoFlexer.

Pro pokročilejší úpravy obrazu bylo doporučeno více editorů, které mají dostatek kvalitních

nástrojů a funkcí. Těmito editory jsou Befunky, iPiccy a Sumo Paint.

Každý z těchto editorů má různé možnosti úprav, které umožňují různorodou práci s foto-

grafiemi. Adobe Photoshop Express Editor dopadl ve většině porovnání nejhůře. Tento edi-

tor obsahuje převážně základní nástroje pro úpravu obrazu, malé množství efektů, avšak je

poměrně přehledný. Naopak editor Befunky dopadl z hodnocených editorů nejlépe, a právě

proto je zařazen mezi doporučené editory. Obsahuje velké množství nástrojů, je přehledný,

práce v něm je intuitivní a jsou zde viditelné náhledy efektů. Editor FotoFlexer dopadl v hod-

nocení poměrně dobře, kromě základních obsahuje i některé pokročilé funkce a jeho pro-

středí je přehledné. Editor iPiccy se nachází také mezi doporučenými editory, díky jeho ve-

lice přehlednému prostředí, u kterého jsou navíc dobře graficky zpracovány ikony jednotli-

vých funkcí, kterých se v editoru nachází mnoho. Společně s editorem Befunky se jedná

o nejlépe hodnocený editor. Editory Pixlr a Sumo Paint si jsou velmi podobné v rámci

vzhledu jejich prostředí, nabízených funkcí i jejich umístění v editoru. I přes jejich podob-

nost byl doporučen editor Sumo Paint, protože je zde větší možnost ovlivnit jednotlivé efekty

a je o něco přehlednější. Editor piZap není doporučený pro pokročilou úpravu fotografií,

protože obsahuje minimum funkcí, ale naopak lze tento editor využít na přidávání různých

efektů, je také vhodný pro vytváření koláží z fotografií, protože obsahuje velké množství

různých vzorů. Z vybraných editorů má také nejbohatší nabídku obrázků, jež lze na fotogra-

fii přiložit. Thumba editor patří mezi průměrně hodnocené editory. Většinu jeho funkcí ob-

sahují také ostatní editory. Jeho prostředí je přehledné a práce v něm příjemná.
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Editory jsou doporučeny na základě jejich srovnání a podrobném prozkoumání jejich mož-

ností, funkcí a celkového dojmu, ale každý uživatel může mít jiný vkus a preference a vyža-

dovat odlišné funkce pro úpravu vlastních fotografií a najít zalíbení v jiných. Pro ideální

práci v úpravách digitálních fotografií je nejvhodnější kombinovat více editorů podle po-

třeby.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

APEE Adobe Photoshop Express Editor

ASCII American Standard Code for Informatik Interchange (americký stan-

dardní kód pro výměnu informací)

BMP Bitmap Image File

GIF Graphics Interchange Format

HDR High Dynamic Range (vysoký dynamický rozsah)

JPE, JPEG, JPG Joint Photographic Experts (Group)

PC Personal Computer (osobní počítač)

PNG Portable Network Graphics

PSD Photoshop Document

RGB Red, Green, Blue (červená, zelená, modrá)

TIFF Tagged Image File Format

URL Uniform Resource Locator (jednotná adresa zdroje)
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