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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

V práci se nezmiňujete o funkčnosti vybraných on-line editorů v různých webových prohlížečích a

mobilních zařízeních. Jaká je podpora těchto aplikací na mobilních zařízeních popřípadě v různých

webových prohlížečích a operačních systémech?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je po formální stránce na dobré úrovni, lze vytknout jen drobné nedostatky. Např.

neočíslování rovnice na str. 37, popřípadě nevysvětlení některých zkratek.

Práce naplňuje všechny body zadání. Nicméně literární rešerše se omezuje pouze na popis

grafických editorů, chybí zmínka o existujících (dříve publikovaných) recenzích vybraných on-line

editorů.

Popis některých vybraných efektů v kapitole 2 je velmi povrchní a neúplný. Například v části 2.2

autorka pracuje s modelem HLS a jeho jednotlivými složkami, aniž by tento model byl v předešlých

částech vysvětlen. Navíc zkratka HLS není uvedena ani v seznamu zkratek.

V kapitole 4 "Doporučené editory" bych uvítal podrobnější zdůvodnění doporučených editorů

zejména v kontextu provedených srovnání v kapitole 3.

V kapitole 5 "Demonstrace" mohly být některé funkce podrobněji komentovány a uživatelsky

vysvětleny. Zejména se toto nabízí u funkcí, kde jsou prezentovány obrázky s parametry a

nastavením funkce.

Předkládaná práce má logickou strukturu a svým přehledným obsahem splňuje požadavky na BP.

Ocenuji zejména výběr kriterií, podle kterých bylo zpracováno velmi přehledné srovnání

jednotlivých vybraných editorů.
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